
 

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
PG0057161_2024_Lettera_firmata.pdf: Lucchi Fabio F9DB30001D92054D317F641BD98E90B72

0FDC600C7176681F560CD5BA6934E7D

DOCUMENTI:

[02-02-14]

CLASSIFICAZIONI:

Fabio Lucchi 

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

DECISIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DI UN SERVIZIO
FINALIZZATO ALLA CREAZIONE DI UNO SPAZIO PODCAST, NELL' AMBITO
DEL PROG. EFFETTI EMERGENZA PANDEMICA COVID-19 SU MINORI (CUP
E45E21001600001 - CIG: B17704885B)

OGGETTO:

13/05/2024DATA:

0057161NUMERO:

Protocollo generaleREGISTRO:

ASL_BOAOO:

FRONTESPIZIO PROTOCOLLO GENERALE



 

Azienda USL di Bologna 
Sede legale: via Castiglione, 29 - 40124 Bologna 
Tel +39.051.6225111 fax +39.051.6584923 
Codice fiscale e partita Iva 02406911202

  Francesco Longobardi
UO Processi Amministrativi Socio-Sanitari (SC) 

Dipartimento Salute Mentale - Dipendenze Patologiche 

Servizio Unico Metropolitano 
Contabilita' e Finanza (SUMCF) 

Servizio Bilancio 
servizio.bilancio@ausl.bologna.it 

DECISIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DI UN SERVIZIO
FINALIZZATO ALLA CREAZIONE DI UNO SPAZIO PODCAST, NELL' AMBITO DEL
PROG. EFFETTI EMERGENZA PANDEMICA COVID-19 SU MINORI (CUP
E45E21001600001 - CIG: B17704885B)

OGGETTO:

Vista la deliberazione n. 161 del  di approvazione del Regolamento Organizzativo Aziendale e07/07/2005
successive modificazioni ed integrazioni attraverso il quale si è proceduto a declinare la Struttura
individuata nell’Atto Aziendale nelle specificità delle diverse articolazioni aziendali, tra cui il Dipartimento
Salute Mentale, relativamente all’assetto istituzionale e a quello organizzativo;
 
Dato atto che dal  si è costituito il Dipartimento di Salute Mentale;01/10/2005
 
Preso atto che con deliberazione n. 218 del  ad oggetto: ”Provvedimenti in merito al Regolamento06/11/08
Organizzativo Aziendale” è stato approvato il nuovo assetto organizzativo del DSM-DP a decorrere dal 

;01/01/2009
 
Preso inoltre atto che con deliberazione n. 69 del  ad oggetto: ”Provvedimenti in merito al30/04/2014
Regolamento Organizzativo Aziendale: Modifiche all’assetto organizzativo del Dipartimento di Salute
Mentale e Dipendenze Patologiche” è stato approvato il nuovo assetto organizzativo del DSM-DP a
decorrere dal ;30/04/2014
 
Vista la deliberazione n. 119 del : “Provvedimenti in merito al regolamento organizzativo27/02/2015
ricognizione delle strutture organizzative aziendali;
 
Preso inoltre atto della deliberazione n. 245 dell’  ad oggetto: ”Provvedimenti in merito al11/10/2016
Regolamento Organizzativo Aziendale: Soppressione delle Aree Dipartimentali e delle Aree di
Coordinamento dell’IRCCS Istituto delle Scienze Neurologiche di Bologna e della deliberazione n. 279 del 

 ad oggetto ”Provvedimenti in merito al Regolamento Organizzativo Aziendale:07/08/2017
Riorganizzazione dei Dipartimenti Salute Mentale – Dipendenze Patologiche, Medico, Emergenza, Servizi
Oncologico, Materno Infantile e Farmaceutico;
 



Azienda USL di Bologna 
Sede legale: via Castiglione, 29 - 40124 Bologna 
Tel +39.051.6225111 fax +39.051.6584923 
Codice fiscale e partita Iva 02406911202

  Francesco Longobardi
UO Processi Amministrativi Socio-Sanitari (SC) 

Preso atto, inoltre, della deliberazione n. 148 del  ad oggetto: ”Aggiornamento Atto Aziendale”;19/04/2019
 
Visto che con deliberazione n. 333 dell’  ad oggetto: ”Provvedimenti in merito al Regolamento11/09/2019
Organizzativo Aziendale: Riorganizzazione del Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche”
è stato approvato il nuovo assetto organizzativo del DSM-DP a decorrere dal ;16/09/2019
 
Vista la Deliberazione n. 156 del  “Provvedimenti in merito al Regolamento Organizzativo27/05/2020
Aziendale: riorganizzazione del Dipartimento Attività Amministrative Territoriali” con cui si è proceduto, a
 
partire dall’  , alla soppressione della struttura complessa UO Amministrativa DSM-DP e all’01/07/2020
istituzione della struttura complessa “UO Processi Amministrativi Socio-Sanitari”;
 
Viste inoltre la Deliberazione n° 260 del  di conferimento dell’incarico di Direttore del DSM-DP29/06/2022
al Dott. Fabio Lucchi e la Deliberazione n° 170 del  con cui il Direttore Generale ha confermato10/06/2020
il Dott. Alberto Maurizzi nell’incarico di direzione dell’UO Processi Amministrativi Socio-Sanitari a decorrere
dal ;01/07/2020
 
Richiamata, in materia di competenza nell’adozione di atti, la deliberazione del Direttore Generale dell’
Azienda USL di Bologna n. 46 del  “Attribuzione delle deleghe all’adozione di atti amministrativi13/02/2017
ai Dirigenti Responsabili di articolazioni organizzative aziendali Dipartimento attività amministrative
territoriali (DAAT), Direzione attività socio-sanitarie (DASS), Dipartimento Salute Mentale - Dipendenze
Patologiche (DSM-DP), Istituto delle Scienze Neurologiche di Bologna (IRCCS);
Considerato che tra i poteri conferiti al Direttore del DSM-DP con la deliberazione sopra richiamata n. 46
Del  , rientra anche quello di stipulare convenzioni con Enti e Privati per la fornitura di servizi13/02/2017
attinenti la cosiddetta assistenza riabilitativa;
 
Vista la Delibera n. 405 del  con cui la Regione Emilia-Romagna approva lo schema di Accordo21/03/2022
Collaborazione tra l’ISS e la Regione Emilia-Romagna per la realizzazione del progetto CCM 2021 “Effetti
dell'emergenza Pandemica Covid-19 sui Minori: Strategie di Prevenzione per il Contrasto Delle
Problematiche della Salute Mentale e delle Dipendenze".
 
Vista la Delibera prot n.0000244 del , che sottoscrive l’Accordo di Collaborazione tra la Regione15/06/2022
Emilia-Romagna e l’Azienda USL di Bologna - UOC NPIA Attività Territoriale Ente attuatore e destinatario
delle risorse finanziarie per l’attuazione del progetto CCM 2021 “Effetti dell'emergenza pandemica COVID
19 sui minori: strategie di prevenzione per il contrasto delle problematiche della salute mentale e delle
dipendenze” , e per la buona conduzione dello stesso, in coerenza anche con quanto disciplinato dall’
Accordo tra l’ISS e la Regione Emilia-Romagna - rif. DGR n. ;405/2022
 
Valutata la richiesta di preventivo, commissionata dal Direttore UO NPIA Attività Territoriale di cui al prot.
N. 0047140 del  finalizzata all’utilizzo dei fondi PO 826 PROG. EFFETTI EMERGENZA17/04/2024
PANDEMICA COVID-19 SU MINORI, per poter finanziare le attività di fornitura di servizi finalizzati alla



Azienda USL di Bologna 
Sede legale: via Castiglione, 29 - 40124 Bologna 
Tel +39.051.6225111 fax +39.051.6584923 
Codice fiscale e partita Iva 02406911202

  Francesco Longobardi
UO Processi Amministrativi Socio-Sanitari (SC) 

creazione di uno spazio funzionale alla registrazione e alla realizzazione di un Podcast relativo al Centro
diurno per l'età evolutiva in Via dell'Osservanza, Bologna.
 
Rilevata l’esigenza di procedere con l’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;
 
Richiesto e successivamente acquisito il preventivo formulato dalla Ditta Be Open Srl, CF:03663531204,
con sede legale in Via Casarini n. 19 – 40131 Bologna (BO),di cui prot N. 0049519 del 23/04/2024
unitamente alla documentazione attestante il possesso dei requisiti ex art. 80 . D.lgs  quello sulla50/2016
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.  , avente ad oggetto un servizio finalizzato alla136/2010
creazione di uno spazio funzionale alla registrazione e alla realizzazione di un Podcast, relativo al Centro
diurno per l’età evolutiva in Via dell’Osservanza, Bologna.
 
Valutata l’esiguità dell’importo preventivato nonché della sua rispondenza ai parametri di cui all’art. 50,
comma 1, lett. B) del D.lgs.  ai fini della procedibilità con affidamento diretto;36/2023
 
Visto l’articolo 17, comma 1, del D.Lgs  , il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di36/2023
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;
Dato atto che ai sensi del citato art. 17 il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un
contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

Finalità che si intende perseguire e oggetto:  strategie di prevenzione per il contrasto delle
problematiche della salute mentale e delle dipendenze causati dall’emergenza pandemica COVID-
19 sui minori 
Importo del contratto: € 8.200 +iva;
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. ,36/2023
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento
UE n.  del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;910/2014
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del . d.lgs 

;36/2023
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento;

 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.lgs  , data l’esiguità36/23
dell’importo richiesto rispetto alle soglie di rilevanza europea;
 
Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs   , con riferimento all’36/2023
affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;



Azienda USL di Bologna 
Sede legale: via Castiglione, 29 - 40124 Bologna 
Tel +39.051.6225111 fax +39.051.6584923 
Codice fiscale e partita Iva 02406911202

  Francesco Longobardi
UO Processi Amministrativi Socio-Sanitari (SC) 

 
Acquisite ulteriori integrazioni in merito alle dichiarazioni sostitutive dell’atto notorio di cui alla n. prot 85901
del  , sul possesso da parte di BE OPEN srl dei requisiti afferenti la capacità tecnico04/08/2023
professionale in punto all’indicazione di pregresse esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali oggetto dell’affidamento;
 
Verificato il possesso dei requisiti oggetto di dichiarazione sostitutiva dell’atto notorio ai sensi dell’art. 52
del D.lgs. ;36/23
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del . prevede come, in caso di affidamento diretto, la D.lgs 36/23
decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale, si forniscono le seguenti precisazioni:
 

 dell’affidamento è la creazione di uno spazio funzionale alla registrazione e alla realizzazione diOggetto
un Podcast relativo al Centro diurno per l’età evolutiva, in via dell’Osservanza, Bologna, a partire da
Giugno 2024.
 
 

 previsto per la fruibilità dei servizi summenzionati è pari a € 8.200,00 + IVA, da imputare alL’importo ­­­­­
finanziamento promosso dalla regione Emilia-Romagna con Delibera n. 405 del , e21/03/2022
successivamente alla Delibera prot n.0000244 del  che sottoscrive l’Accordo di Collaborazione15/06/2022
tra la Regione Emilia-Romagna e l’Azienda USL di Bologna, che ha attribuito all’Azienda USL di Bologna la
cifra di € 65.000,00 da utilizzare per l’attuazione del progetto CCM 2021 “Effetti dell'emergenza pandemica
COVID 19 sui minori: strategie di prevenzione per il contrasto delle problematiche della salute mentale e
delle dipendenze” PO 826: PROG. EFFETTI EMERGENZA PANDEMICA COVID-19 SU MINORI ( CUP

  E45E21001600001 – CIG: ­­­B17704885B)
 

 è BE OPEN Srl., CF/P.IVA: 03663531204, con sede legale in Via Casarini n. 19 – 40131Il contraente
Bologna (BO), iscritta al Registro delle Imprese di Bologna REA 537054;
 

 sono da individuarsi nella tempestiva ed immediata disponibilità dell’offerente aLe ragioni della scelta
fronte della necessità di garantire la continuità del servizio in oggetto;
 
Sul  in ottemperanza- alla disciplina di cui all’possesso dei requisiti di carattere generale e speciale ­­­­­
art.50 e 52 del D.lgs.  ritendendo necessario acquisire la dichiarazione sostitutiva dell’atto notorio36/2023
sul possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione ivi indicati, non ravvisandovi, parimenti, la
necessità di ottenere l’attestazione riguardante la capacità economica finanziaria.
 
 
Sentito il parere favorevole del Dott. Alberto Maurizzi, in qualità di Direttore dell’ U.O . Processi
Amministrativi Socio Sanitari;
 



Azienda USL di Bologna 
Sede legale: via Castiglione, 29 - 40124 Bologna 
Tel +39.051.6225111 fax +39.051.6584923 
Codice fiscale e partita Iva 02406911202

  Francesco Longobardi
UO Processi Amministrativi Socio-Sanitari (SC) 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

valutati, dunque:
 

Il preventivo formulato d a BE OPEN Srl con sede in Bologna, Via Casarini 19 – 40131 Bologna
(BO), C.F./ P.IVA 03663531204;
Le dichiarazioni riportate nel documento sostitutivo dell’atto notorio attestante il possesso dei
requisiti di partecipazione e di qualificazione di cui agli artt. 94 e 100 del D.lgs   da parte di BE36/23
OPEN Srl.;
La necessità di  prevenire e  contrastare, le problematiche della salute mentale e delle dipendenze
sui minori, insorte con l’emergenza pandemica COVID-19, attraverso la realizzazione di un Podcast,
che tratti le suddette problematiche e ne approfondisca i vari aspetti.

 
DISPONE
 

Di affidare, per le ragioni summenzionate, il servizio finalizzato alla creazione di uno spazio
funzionale alla registrazione e alla realizzazione di un Podcast relativo al Centro diurno per l’età
evolutiva, in via dell’Osservanza, Bologna  alla ditta BE OPEN srl, con sede in Bologna, Via
Casarini 19 – 40131 Bologna (BO), C.F/ P.IVA 03663531204, per un importo pari a € 8.200,00 +
IVA, precisandosi che il presente provvedimento assume valenza quale decisione di contrarre di cui
all’art. 17, comma 1, d.lgs  , ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;36/2023
Di dare atto dell’avvenuta esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs n. 

;36/2023
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del . n. , trattandosi D.lgs 36/2023
di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto legislativo, il rapporto contrattuale s’
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. del Parlamento europeo e 910/2014
del Consiglio del 23 luglio 2014;
Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato nel rispetto della
legge n.  sulla tracciabilità dei flussi finanziari;136/2010
Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice  eCIG: ­­­B17704885B
che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC  e ssmmii;621/2022
Di dare atto che la spesa complessiva di €  8.200,00 + IVA, da prevedere nel bilancio di previsione
2024, sarà imputata al Progetto Obiettivo PO 826: PROG. EFFETTI EMERGENZA PANDEMICA
COVID-19 SU MINORI (CDC 71410117)  così come finanziato dalla Regione Emilia-Romagna con
Delibera n. 405 del , per la realizzazione di azioni nell’ambito realizzazione del progetto21/03/2022
CCM 2021 “Effetti dell'emergenza Pandemica Covid-19 sui Minori Strategie di Prevenzione per il
Contrasto Delle Problematiche della Salute Mentale e delle Dipendenze , CUP E45E21001600001;



Azienda USL di Bologna 
Sede legale: via Castiglione, 29 - 40124 Bologna 
Tel +39.051.6225111 fax +39.051.6584923 
Codice fiscale e partita Iva 02406911202

  Francesco Longobardi
UO Processi Amministrativi Socio-Sanitari (SC) 

7.  

8.  

9.  

Che il ruolo di Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 . è assolto dal Direttore D.lgs 36/23
del DSM-DP Dott. Fabio Lucchi;
Che il ruolo di Direttore dell’Esecuzione è assolto dal Direttore UO NPIA Attività Territoriale Dott.ssa
Simona Chiodo;
Di di dare atto che la presente decisione a contrarre sarà pubblicata sul profilo di committente dell’
Azienda USL di Bologna, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016

Fabio Lucchi 

Firmato digitalmente da:

Responsabile procedimento: 
Simona Chiodo


